МИНИСТЕРСТВО
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО

ХОЗЯЙСТВА И ЭНЕРГЕТИКИ
КАМЧАТСКОГО КРАЯ

(Министерство ЖКХ и энергетики
Камчатского края)

пр. Карла Маркса, д. 5, г. Петропавловск  Камчатский,
683031

тел. (4152) 41-24-20
эл. почта: tek1@kamgov.ru

15.09.2022 № 20/20-4779
На №      1050 от 14.09.2022

№ 1050

Уважаемый Иван!

От имени Губернатора Камчатского края благодарим Вас за обращение в
рамках «Прямой линии с Владимиром Солодовым».

По существу, поставленного в обращении вопроса о возможности
эксплуатации полигона твердых коммунальных отходов (далее – ТКО),
расположенного в п. Вулканный Елизовского муниципального района Камчатского
края сообщает следующее.

В 2020 году введён в эксплуатацию мусоросортировочный комплекс в
п. Вулканный Елизовского муниципального района (далее – Объект), инвестором
которого является открытое акционерное общество «Елизовское многоотраслевое
коммунальное хозяйство» (ОАО «ЕМКХ»).

Однако руководством ОАО «ЕМКХ» было принято решение о закрытии
мусоросортировочного комплекса ввиду убыточности для предприятия в ходе
эксплуатации данного комплекса.

В 2021 году Министерству удалось возобновить работу Объекта и
одновременно направить на предварительную обработку ТКО с Вилючинского
городского округа.

В рамках корректировки территориальной схемы обращения с отходами, в том
числе с ТКО, в Камчатском крае в 2023 году предлагается предусмотреть
возможность размещения остатков после обработки ТКО, в том числе образованных
на территории Петропавловск-Камчатского городского округа.

В рамках проведения контрольных мероприятий за осуществлением
деятельности в сфере обращения с ТКО на территории Елизовского муниципального

2

СВЕДЕНИЯ   О   СЕРТИФИКАТЕ   ЭП

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат: 3A39828F3A223AE9677C30556230AE9E69BD32FD
Владелец: Расулова Виктория Владиславовна
Действителен с 09.02.2022 по 09.05.2023

района, 29.08.2022 Министерство жилищно-коммунального хозяйства и энергетики
Камчатского края посетило Объект, на котором ведутся работы по возведению
(восстановлению) ограждения.

Согласно данных ОАО «ЕМКХ» работы планируется завершить в самое
ближайшее время.

С уважением,

Заместитель Министра -
начальник отдела по
обращению с отходами

В.В. Расулова

Исп.
Е.М. Слюнкина
Тел. (84152)